
Lei Nº 2.666/99, de 26 de março de 1999 Tiragem desta edição: 100 exemplaresQuarta-feira, 27 de março de 2024

D
IS

TR
IB

U
IÇ

Ã
O

 G
R

AT
U

IT
A 

- D
is

po
ní

ve
l e

m
: c

am
ar

ap
at

os
.p

b.
go

v.
br

Diário Oficial do Poder Legislativo
MESA DIRETORA BIÊNIO 2023-2024

Valtide Paulino Santos
Francisco de Sales Mendes Júnior
Josmá Oliveira da Nóbrega
Emanuel Rodrigues de Araújo 
Marco César Souza Siqueira
Willami Alves de Lucena

Presidente: 
1º Vice-Presidente:
2º Vice-Presidente:

1º Secretário: 
2º Secretário: 
3º Secretário:

Estado da Paraíba
Câmara Municipal de Patos

ATOS DA MESA
PRESIDÊNCIA

ESTADO DA PARAÍBA
CÂMARA MUNICIPAL DE PATOS
CASA JUVENAL LÚCIO DE SOUSA 

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

PORTARIA Nº 54/2024                 Patos, em 27 de março de 2024

 A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PATOS, ESTADO 
DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município 
de Patos, em razão das manifestações religiosas tradicionais alusivas da SEMANA 
SANTA;
 
 R E S O L V E:

 I – Determinar que o expediente nesta repartição, será até QUARTA-
FEIRA, dia 27 de março de 2024

 II – As atividades nesta Casa retornam dia 01/04/2024 em seu horário 
normal.

 Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Patos, Estado da 
Paraíba, 27 de março de 2024

Valtide Paulino Santos
Presidente

PROJETOS DE LEI - LEGISLATIVO
Lidos e encaminhados à Comissão de Legislação, Justiça e Redação
Sessão Ordinária de 26/03/2024

PROJETO DE LEI N.º 024/2024-PL 
Autoria: Vereador Josmá Oliveira da Nóbrega
EMENTA: INSTITUI O “DIA MUNICIPAL DO CORDELISTA SILVINO 

PIRAUÁ DE LIMA” NO MUNICÍPIO DE PATOS-PB, E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.   

PROJETO DE LEI N.º 025/2024-PL 
Autoria: Vereador José Ítalo Gomes Cândido
EMENTA: CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃO PATOENSE A VINÍCIUS 

LACERDA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.   

PROJETO DE LEI N.º 026/2024-PL 
Autoria: Vereador José Ítalo Gomes Cândido
EMENTA: CONCEDE TÍTULO HONORÍFICO DE CIDADÃ PATOENSE 

À PSICÓLOGA CLÍNICA NARIANA CASTRO, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.   

REQUERIMENTOS APROVADOS
Sessão Ordinária de 26/03/2024

 
REQUERIMENTO N.º 0381/2024, de 22 de março de 2024.
Autoria: Vereador Josmá Oliveira da Nóbrega

A S S U N T O: SOLICITA UM VOTO DE PESAR ENDEREÇADO À FAMÍLIA 
DE LUIZ GONZAGA DE LIMA, OCORRIDA NESSA QUINTA-FEIRA, 21 DE 
MARÇO DE 2024, NA CIDADE DE PATOS-PB. 

Senhora Presidente:

 Na forma regimental, consultado o Plenário desta Casa de Trabalhos 
Legislativos, solicito um Voto de Pesar endereçado aos familiares Luiz Gonzaga de 
Lima, 66 anos, morto na manhã dessa quinta-feira, 21 de março de 2024, e será 
sepultado no cemitério São Miguel, neste 22 de março, às 16h, no Belo Horizonte.   

REQUERIMENTO N.º 0382/2024, de 25 de março de 2024.
Autoria: Vereador José Gonçalves da Silva Filho

A S S U N T O: SOLICITA DO GOVERNADOR DA PARAÍBA, SENHOR JOÃO 
AZEVEDO, A IMPLANTAÇÃO DA FUNDAÇÃO CENTRO INTEGRADO DE 
APOIO À PESSOA COM DEFICIÊNCIA (FUNAD), EM PATOS. 

 Na forma regimental e após ouvido o Plenário, requeiro ao Governador 
do Estado da Paraíba, senhor João Azevedo, a implantação da Fundação Centro 
Integrado de Apoio à Pessoa com Deficiência (FUNAD), na cidade de Patos-PB. 

REQUERIMENTO N.º 0383/2024, de 25 de março de 2024.
Autoria: Vereador José Gonçalves da Silva Filho

A S S U N T O: SOLICITA DA DEPUTADA FRANCISCA MOTA UE ARTICULE 
JUNTO AO GOVERNO DA PARAÍBA A IMPLANTAÇÃO DA FUNDAÇÃO 
CENTRO INTEGRADO DE APOIO À PESSOA COM DEFICIÊNCIA (FUNAD), 
EM PATOS. 

 Na forma regimental e após ouvido o Plenário, requeiro da deputada 
Francisca Mota que articule junto ao Governo da Paraíba a implantação da 
Fundação Centro Integrado de Apoio à Pessoa com Deficiência (FUNAD), na 
cidade de Patos-PB. 

REQUERIMENTO N.º 0384/2024, de 25 de março de 2024.
Autoria: Vereador José Gonçalves da Silva Filho

A S S U N T O: SOLICITA DA PRESIDENTE DA FUNAD, SIMONE JORDÃO 
ALMEIDA, A IMPLANTAÇÃO DA FUNDAÇÃO CENTRO INTEGRADO DE 
APOIO À PESSOA COM DEFICIÊNCIA (FUNAD), EM PATOS. 

 Na forma regimental e após ouvido o Plenário, requeiro da presidente da 
FUNAD, Simone Jordão Almeida, a implantação da Fundação Centro Integrado de 
Apoio à Pessoa com Deficiência (FUNAD), na cidade de Patos-PB. 

REQUERIMENTO N.º 0385/2024, de 25 de março de 2024.
Autoria: Vereador José Gonçalves da Silva Filho

A S S U N T O: SOLICITA À MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
PATOS VOTO DE PESAR PELO FALECIMENTO DA PROFESSORA MARIA 
DO CARMO GONÇALVES CAETANO (CARMINHA), OCORRIDO NA TARDE 
DO ÚLTIMO DOMINGO, 24 DE MARÇO, EM SUA RESIDÊNCIA, NO BAIRRO 
BELO HORIZONTE, EM PATOS-PB.  

 Na forma regimental e após ouvido o Plenário, requeiro à Mesa Diretora 
da Câmara Municipal de Patos um Voto de Pesar pelo falecimento da professora 
Maria do Carmo Gonçalves Caetano (Carminha), ocorrido na tarde do último 
domingo, 24 de março, em sua residência, no bairro Belo Horizonte, em Patos-PB. 

REQUERIMENTO N.º 0386/2024, de 25 de março de 2024.
Autoria: Vereador José Gonçalves da Silva Filho

A S S U N T O: SOLICITA AO SECRETÁRIO ESTADUAL DE EEUDAÇÃO 
DA PARAÍBA, SENHOR ANTÔNIO ROBERTO DE ARAÚJO SOUZA, A 
IMPLANTAÇÃO DA FUNDAÇÃO CENTRO INTEGRADO DE APOIO À 
PESSOA COM DEFICIÊNCIA (FUNDA) EM PATOS.

 Na forma regimental e após ouvido o Plenário, requeiro ao Secretário 
Estadual de Educação da Paraíba, senhor Roberto de Araújo de Souza, a implantação 
da Fundação Centro Integrado de Apoio à Pessoa com Deficiência (FUNAD), na 
cidade de Patos-PB.  

REQUERIMENTO N.º 0387/2024, de 26 de março de 2024.
Autoria: Vereadora Nadigerlane Rodrigues de Carvalho Almeida Guedes

A S S U N T O: SOLICITA DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA O 
COMPLEMENTO DO CALÇAMENTO DA RUA WALTER CARVALHO, NO 
BAIRRO MORADA DO SOL, EM NOSSA CIDADE. 

Senhora Presidenta:

 Na forma regimental, após consultado o Plenário, requeiro de Vossa 
Excelencia que seja encaminhado, por meio de ofício, veemente apelo a Secretaria 
de Infraestrutura o complemento do calçamento da Rua Walter Carvalho, no bairro 
Morada do Sol, em nossa cidade.



DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE PATOS - Quarta-feira, 27 de março de 2024.PÁGINA 2
REQUERIMENTO N.º 0388/2024, de 26 de março de 2024.
Autoria: Vereadora Nadigerlane Rodrigues de Carvalho Almeida Guedes

A S S U N T O: VOTO DE APLAUSO DIRIGIDO À RAÍSSA GOMES PAULO, 
‘BICAMPEÃ BOMBEIRO DE AÇO’, DO CFO DO ESTADO DA PARAÍBA. 

Senhora Presidenta:

 Na forma regimental, após consultado o Plenário, requeiro de Vossa 
Excelencia que seja encaminhado, por meio de ofício, Voto de Aplausos dirigido à 
Raíssa Gomes Paulo, “Bicampeã Bombeiro de Aço” do CFO, do Estado da Paraíba.

REQUERIMENTO N.º 0389/2024, de 26 de março de 2024.
Autoria: Vereador Fernando Rodrigues Batista

A S S U N T O: SOLICITA DA SECRETARIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS UM 
COLETOR DE LIXO PARA A RUA JANÚNCIO NÓBREGA, AO LADO DA 
PANIFICADORA ELDORADO, BAIRRO LIBERDADE. 

 Na forma regimental, após consultado o Plenário, requeiro da Secretaria 
de Serviços Públicos um coletor de lixo para a Rua Janúncio Nóbrega, ao lado da 
Panifiradora Eldorado, bairro Liberdade.

REQUERIMENTO N.º 0390/2024, de 26 de março de 2024.
Autoria: Vereador Josmá Oliveira da Nóbrega

A S S U N T O: SOLICITA DO SECRETÁRIO DE INFRAESTRUTURA O 
CONSERTO DOS BURACOS NO CRUZAMENTO DAS RUAS NELSON 
RODRIGUES COM DUQUE DE CAXIAS, BAIRRO SANTO ANTÔNIO.  

Senhora Presidente:

 Na forma regimental, consultado o Plenário desta Casa de Trabalhos 
Legislativos, solicito enviar ofício à Secretaria de Infraestrutura, para o conserto dos 
buracos no cruzamento das Ruas Nelson Rodrigues com Duque de Caxias.

REQUERIMENTO N.º 0391/2024, de 26 de março de 2024.
Autoria: Vereador Josmá Oliveira da Nóbrega

A S S U N T O: SOLICITA DO SECRETÁRIO DE SERVIÇOS PÚBLICOS A 
PODA DAS ÁRVORES NO CRUZAMENTO DAS RUAS NELSON RODRIGUES 
COM DUQUE DE CAXIAS, BAIRRO SANTO ANTÔNIO.  

Senhora Presidente:

 Na forma regimental, consultado o Plenário desta Casa de Trabalhos 
Legislativos, solicito enviar ofício à Secretaria de Serviços Públicos, para que se 
faça a poda das árvores no cruzamento das Ruas Nelson Rodrigues com Duque de 
Caxias.

REQUERIMENTO N.º 0392/2024, de 26 de março de 2024.
Autoria: Vereador Josmá Oliveira da Nóbrega

A S S U N T O: SOLICITA DO SECRETÁRIO DE INFRAESTRUTURA O 
CONSERTO DO BURACO NA RUA NELSON RODRIGUES, DE FRENTE AO 
NÚMERO 155, BAIRRO SANTO ANTÔNIO.  

Senhora Presidente:

 Na forma regimental, consultado o Plenário desta Casa de Trabalhos 
Legislativos, solicito enviar ofício à Secretaria de Infraestrutura, para que faça o 
conserto do buraco na Rua Nelson Rodrigues, de frente ao número 155.

REQUERIMENTO N.º 0393/2024, de 26 de março de 2024.
Autoria: Vereador Josmá Oliveira da Nóbrega

A S S U N T O: SOLICITA DO SECRETÁRIO DE INFRAESTRUTURA O 
CONSERTO DO BURACO NA RUA ELIAS ASFORA, DE FRENTE AO 
SUPERMERCADO QUEIROZ, BAIRRO SANTO ANTÔNIO.  

Senhora Presidente:

 Na forma regimental, consultado o Plenário desta Casa de Trabalhos 
Legislativos, solicito enviar ofício à Secretaria de Infraestrutura, para que faça o 
conserto do buraco na Rua Elias Asfora, de frente ao Supermercado Queiroz. 

REQUERIMENTO N.º 0394/2024, de 26 de março de 2024.
Autoria: Vereador José Ítalo Gomes Cândido

A S S U N T O: SOLICITO DO SECRETÁRIO DE INFRAESTRUTURA A 
PAVIMENTAÇÃO EM CALÇAMENTO DA RUA PROFESSOR JOSÉ ARAÚJO, 
BAIRRO MATERNIDADE, NA CIDADE DE PATOS-PB.   

 Na forma regimental, após consultado o Plenário, requeiro de Vossa 
Excelência que seja encaminhada esta solicitação ao secretário de Infraestrutura, 
José Bonfim Araújo Júnior, no sentido de realizar a pavimentação em calçamento da 
Rua Professor Araújo, localizada no bairro Maternidade, em Patos-PB. 

REQUERIMENTO N.º 0395/2024, de 26 de março de 2024.
Autoria: Vereadora Valtide Paulino Santos

A S S U N T O: REQUER VOTO DE APLAUSO À ONG SER DE LUZ PELOS 
SERVIÇOS PRESTADOS AO MUNICÍPIO DE PATOS.  

 Na forma regimental, e após consultado o Plenário, venho requerer Voto 
de Aplauso à ong Ser de Luz. 
 

RESULTADO DA ORDEM DO DIA
Sessão Ordinária de 26/03/2024

PROJETO DE LEI N.º 016/2024-PL 
Autoria: Mesa Diretora - Biênio 2023/2024
EMENTA: ALTERA O ART. 1º DA LEI 5,856/2022 E CRIA CARGOS 

COMISSIONADOS, DEMISSÍVEL AD NUTUM, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

Resultado: Aprovado em 2ª votação.

Cícera Bezerra Leite Batista
David Carneiro Maia

Decilânio Cândido da Silva
Emanuel Rodrigues de Araújo
Fernando Rodrigues Batista

Francisco de Sales Mendes Júnior
Jamerson Ferreira de Almeida Monteiro

João Carlos Patrian Júnior
José Gonçalves da Silva Filho

José Itálo Gomes Cândido
Josmá Oliveira da Nóbrega

Marco César Souza Siqueira
Maria de Fátima Medeiros de Maria Fernandes 

Nadigerlane Rodrigues de Carvalho Almeida Guedes
Severino Fernandes Filho 

Valtide Paulino Santos
Willami Alves de Lucena

VEREADORES GESTÃO 2021 - 2024

 


